
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Se sídlem: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary – Dvory, Česká republika

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

1

Č. j.: KK/1572/ZZ/22-41           V Karlových Varech dne: 31. 1. 2024
Vyřizuje: Ing. Benešová / 571

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ 
ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

(dále jen „závazné stanovisko“)

podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále i „zákon“), a s ohledem na Čl. VII zákona č. 149/2023 Sb. 
– Přechodná ustanovení

I. POVINNÉ ÚDAJE

Název záměru: „VTE Skřipová“

Kapacita (rozsah) záměru:
Záměrem je výstavba 2 ks věží větrných elektráren (dále i „VTE“) o jmenovitém výkonu 
4,2 nebo 5 MW (dle použitého typu) a celkové výšce 199 (198,5) m. Součástí záměru 
je vybudování navazující infrastruktury (úprava a stavba obslužné komunikace a pokládka 
kabelové trasy 22 kV).

Výkon, výška a typ věží VTE bude upřesněn v dalším stupni PD. V současné době přicházejí 
do úvahy tyto typy:

 ENERCON E147 EP5 E2 o výkonu 5 MW a celkové výšce 198,5 m (výška náboje 
125 m, průměr rotoru 147 m).

 ENERCON E138 EP 3 o výkonu 4,2 MW a celkové výšce 199 m (výška náboje 
130 m, průměr rotoru 138 m).

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu:
Bod č. 7 (Větrné elektrárny s výškou stožáru od stanoveného limitu - 50 m) kategorie 
II přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí.

Umístění záměru:
Kraj: Karlovarský
Obec: Vrbice
Katastrální území: Skřipová

Obchodní firma oznamovatele: WINDENERGIE, s.r.o.

IČO oznamovatele: 26340381

Sídlo (bydliště) oznamovatele: Krymská 1598/47, 360 01 Karlovy Vary
Oznamovatel je zastoupený na základě plné moci zmocněncem: Environmentální 
a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, 436 01 Litvínov, IČO: 25435876.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

2

Na základě dokumentace záměru s náležitostmi dle přílohy č. 4 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, vyjádření k ní podaných a posudku, Krajský úřad Karlovarského kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství (dále i „krajský úřad“), jako příslušný úřad podle 

§ 22 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí,

vydává

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O

k posouzení vlivů provedení záměru:

 „VTE Skřipová“

na životní prostředí (dále jen „závazné stanovisko“).

Krajský úřad na základě § 9a odst. 1 zákona stanoví za účelem prevence, vyloučení, snížení 
a kompenzace negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví následující 
podmínky pro navazující řízení:

Podmínky pro fázi přípravy záměru:
1. Zpracovat plán organizace výstavby (dále jen „POV“) tak, aby nedocházelo 

k nadměrnému obtěžování obyvatel, zejména v přilehlé obytné zástavbě Skřipová, 
emisemi a hlukem a zpracovat odpovídající soubor technicko – organizačních opatření 
obsahující mj. opatření vyjmenovaná v podmínkách tohoto stanoviska. V rámci 
POV stanovit a projednat přepravní trasy k minimalizaci dopravní zátěže stávajících 
komunikací v dotčeném území a k minimalizaci negativních vlivů na obyvatelstvo, 
a to tak, že trasy nebudou zasahovat do souvisle obydlených zón. V rámci POV rovněž 
zajistit maximální ochranu migrujících živočichů (např. obojživelníků), hnízdících ptáků 
a zimujících netopýrů.

2. Zpracovat plán skrývek kulturních vrstev zeminy (ornice), jejich deponií a následné 
rekultivace ploch.

3. Zpracovat havarijní plán zahrnující opatření pro případy živelných pohrom (zejména 
přívalových dešťů, požáru, bořivého větru).

4. Zpracovat provozní řád VTE Skřipová. 
5. V rámci projektové dokumentace k navazujícímu řízení (již ve fázi umístění stavby) 

specifikovat veškeré stavební objekty, prováděné prostorové úpravy a jasně definovat 
jejich využití, jakožto i skladbu zpevněných ploch, komunikací a polohu skladovacích 
míst v areálu výstavby.

6. Venkovní elektrická vedení do VTE navrhnout a realizovat tak, aby nemohlo dojít 
k poraněním nebo úmrtím ptáků elektrickým proudem. Přípojné elektrické vedení 
navrhnout jako podzemní kabelovou trasu, prioritně bezvýkopovou pokládkou kabelů.

7. Stavby a jiné objekty koncipovat a realizovat tak, aby se nestaly pastí nebo migrační 
bariérou pro živočichy (obojživelníky, ptáky a drobné savce), např. obrubníky – přechod 
komunikací a okolí musí být plynulý.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

3

8. Zažádat o výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů 
ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, pro luňáka červeného, motáka pochopa a krkavce velkého, neboť se jedná 
o zásah do biotopu těchto druhů.

Podmínky pro fázi realizace (výstavby) záměru:
9. Nezasahovat do stávající meze, snosu kamení a vegetace jižně, cca 30 m od objektů VTE. 

Vybudovat suché zídky nebo seskupení volně ložených kamenů, doplnit hromady 
kamení, větví, kořenů (tyto biotopy využijí i obojživelníci, bezobratlí a drobní savci) 
v okolí záměru.

10. Provést skrývky kulturních vrstev zeminy (ornice) a následnou rekultivaci ploch.
11. Přípojné elektrické vedení řešit jako podzemní kabelovou trasu, prioritně bezvýkopovou 

pokládkou kabelů.
12. Zajistit plnění POV tak, aby byly splněny následující požadavky:

 veškerou hlučnou stavební činnost provádět pouze v pracovní dny v době od 7 do 21 
hodin,

 venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) 
nerealizovat ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích a v nočních 
hodinách,

 naftu, minerální oleje a jiné ropné látky neskladovat na staveništi: přijmout firmou 
realizující práce taková opatření, která zamezí úniku PHM a stavebních hmot 
do okolního prostředí; zařízení staveniště vybavit dostatečným množstvím sanačních 
prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných látek,

 vozidla opouštějící staveniště řádně očistit od zeminy a jiných nečistot ručním 
mechanickým oklepem,

 výjezd ze stavby stále kontrolovat a případné znečištění okamžitě odstranit,

 při provádění zemních prací provádět kropení pro zamezení šíření prachu do okolí,

 u veškerých zařízení stavenišť v rámci stavby po ukončení stavebních prací provést 
obnovu lokality tak, aby se její stav blížil co nejvíce stavu přírodnímu.

13. Provést povrchovou úpravu VTE dle dispozic ÚCL (civilní letectví) a MO – VUSS 
(vojenské letectví) tak, aby stožáry VTE byly celoplošně opatřeny matně šedým nátěrem 
bez jakýchkoliv barevných doplňků, reklamních nápisů apod., s výjimkou prvků 
zajišťujících bezpečnost leteckého provozu. Pro zajištění bezpečnosti leteckého provozu 
realizovat u VTE od výšky 40 m červený nátěr s jedním pruhem ve výšce od 40 – 43 m. 
V souladu s ICAO Annex opatřit VTE na nejvyšším bodě nosného sloupu (gondoly) 
zdvojeným duálním světelným leteckým překážkovým návěstidlem střední svítivosti typu 
A a B.

Podmínky pro fázi provozu záměru:
14. Na základě výsledků měření hluku (ve zkušebním provozu) navrhnout systém 

monitorování hlukové zátěže související s provozem větrných elektráren s tím, že návrh 
bude před uvedením stavby do trvalého provozu projednán s věcně a místně příslušným 
orgánem ochrany zdraví (podmínka z dokumentace EIA).

15. Dodržovat provozní řád VTE Skřipová.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

4

16. Při havarijních situacích postupovat podle v předstihu zpracovaného havarijního plánu.

Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru:
17. Dotčené lokality po ukončení provozu záměru uvést do takového stavu, který se bude 

co nejvíce blížit stavu přírodnímu, přičemž ukončení provozu záměru je předpokládáno 
po 25 letech.

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, délka 
sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho vlivů na životní 
prostředí:
18. Monitorovat hlukovou zátěž související s provozem větrných elektráren a výsledky 

předložit věcně a místně příslušnému orgánu ochrany zdraví (podmínka z dokumentace 
EIA), a to po vzájemné předchozí dohodě.

19. Po dobu provozu VTE provádět monitoring mortality obratlovců v důsledku činnosti 
VTE. Výsledky předávat průběžně jednou za pět let Krajskému úřadu Karlovarského 
kraje formou závěrečné zprávy (s využitím metodiky publikované ve Zprávách MOS 
65–66/2007–2008, Závěrečná zpráva z monitoringu mortality obratlovců v období 
28. 2. 2006–26. 2. 2007 ve větrném parku Břežany, R. Kočvara, J. Chytil & O. Mikulica, 
a dále Metodiky posuzování vlivu výstavby a provozu větrných elektráren na netopýry, 
Česká společnost pro ochranu netopýrů, Doc. RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D., Mgr. Tomáš 
Bartonička, Ph.D., 2012).

Závěrečná podmínka pro navazující řízení:
20. Projektová dokumentace pro navazující řízení a ostatní podklady potřebné pro navazující 

řízení budou zpracovány v souladu s podmínkami tohoto závazného stanoviska 
a v souladu s opatřeními navrženými v dokumentaci EIA, která byla zpracována 
oprávněnou osobou Mgr. Lubošem Motlem a která byla posouzena v rámci procesu 
k tomuto závaznému stanovisku.

II. ODŮVODNĚNÍ

1. Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění stanovení 
uvedených podmínek

Vydání závazného stanoviska je založeno jednak na posouzení výchozího stavu relevantních 
složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém území, jednak na posouzení vlivů 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 
Krajský úřad vycházel při formulování závazného stanoviska z následujících podkladů:

 Přepracovaná dokumentace záměru „VTE Skřipová“, včetně příloh (dále 
i „dokumentace EIA“), kterou zpracovala dle přílohy č. 4 zákona autorizovaná osoba 
Mgr. Luboš Motl, v září 2023, držitel autorizace dle § 19 zákona. Autorizaci vydalo 
Ministerstvo životního prostředí pod č. j. 1522/243/OPVŽP/99 dne 15. 9. 1999 a byla 
prodloužena rozhodnutím Ministerstva životního prostředí o prodloužení autorizace 
pod č. j. MZP/2021/710/3796 ze dne 28. 7. 2021, a to s platností do 31. 12. 2026.

 Naturové posouzení (součást dokumentace EIA), které bylo zpracováno 
Prof. RNDr. Vladimírem Bejčkem, CSc., držitelem autorizace pro hodnocení 
dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

5

předpisů. Autorizaci vydalo Ministerstvo životního prostředí pod 
č. j. MZP/2020/630/1766 dne 17. 8. 2020.

 Vyjádření obdržená k dokumentaci EIA. Všechna vyjádření jsou souhlasná.

 Posudek k předmětnému záměru, resp. k dokumentaci EIA, který zpracovala 
dle přílohy č. 5 zákona autorizovaná osoba Ing. Vladimír Láznička, Ph.D., v lednu 
2024, držitel autorizace dle § 19 zákona. Autorizaci vydalo Ministerstvo životního 
prostředí pod č. j. 6582/1056/OPV/93 dne 24. 6. 1993 a byla prodloužena v roce 2021 
rozhodnutím Ministerstva životního prostředí o prodloužení autorizace pod 
č. j. MZP/2021/710/5858, a to s platností do 31. 12. 2026. Součástí posudku bylo též 
posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. Autorizaci k posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vydalo Ministerstvo 
životního prostředí pod č. j. MZP/2023/630/1925 dne 8. 8. 2023 Ing. Vladimíru 
Lázničkovi, Ph.D., a to s platností do 8. 8. 2028.

Celkové hodnocení procesu posuzování:
 24. 9. 2020 – krajský úřad obdržel oznámení záměru „3 VTE Skřipová“ dle přílohy 

č. 3 zákona od oznamovatele, společnosti WINDENERGIE, s.r.o., resp. jeho 
zmocněnce: Environmentální a ekologické služby s.r.o. Oznámení zpracoval 
Mgr. Luboš Motl a Bc. Pavlína Hapštáková v září 2020.

 5. 10. 2020 – bylo zahájeno zjišťovací řízení dle § 7 zákona – informace o oznámení 
byla zveřejněna v souladu s § 16 zákona na úředních deskách dotčených 
územních samosprávních celků (Karlovarský kraj, obec Vrbice a Čichalov) 
a v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA 
(http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr), kód záměru KVK556. Informace 
o oznámení byla rozeslána dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným 
správním úřadům s žádostí o vyjádření k záměru.

 20. 11. 2020 – bylo ukončeno zjišťovací řízení – byl vydán závěr zjišťovacího řízení 
s tím, že záměr „3 VTE Skřipová“ může mít významný vliv na životní prostředí 
a veřejné zdraví a bude posuzován podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Závěr zjišťovacího řízení byl zveřejněn a rozeslán v souladu s § 16 zákona.

 10. 3. 2022 – krajský úřad obdržel dokumentaci záměru „3 VTE Skřipová“ dle přílohy 
č. 4 zákona od zmocněnce oznamovatele, zpracovanou oprávněnou osobou, která 
je držitelem autorizace ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
(viz výše), Mgr. Lubošem Motlem, v lednu 2022.

 28. 3. 2022 – byla informace o dokumentaci zveřejněna a rozeslána v souladu 
s § 16 zákona. 

 30. 5. 2022 – krajský úřad na základě vyhodnocení dosavadních podkladů získaných 
v procesu EIA vrátil dokumentaci záměru „3 VTE Skřipová“ oznamovateli 
k přepracování dle § 8 odst. 5 zákona.

 14. 9. 2023 – krajský úřad obdržel přepracovanou dokumentaci záměru „VTE 
Skřipová“ dle přílohy č. 4 zákona (dokumentace EIA) od zmocněnce oznamovatele, 
zpracovanou oprávněnou osobou, která je držitelem autorizace ve smyslu zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí (viz výše), Mgr. Lubošem Motlem, v září 2023.

 25. 9. 2023 – byla informace o přepracované dokumentaci zveřejněna a rozeslána 
v souladu s § 16 zákona. 



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

6

 8. 12. 2023 – byla předána zpracovateli posudku dokumentace EIA a vyjádření 
obdržená k dokumentaci EIA.

 2. 1. 2024 – krajský úřad obdržel posudek dle přílohy č. 5 zákona, zpracovaný 
oprávněnou osobou, která je držitelem autorizace ve smyslu zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí (viz výše), Ing. Vladimírem Lázničkou, Ph.D., v lednu 2024. 
Zpracovatel posudku se ztotožnil se závěry dokumentace, tedy že záměr je podmíněně 
přijatelný za podmínky dodržení a realizace stanovených podmínek a opatření. 
Zpracovatel posudku zohlednil obdržená vyjádření a doporučil příslušnému úřadu, 
tj. krajskému úřadu, vydat souhlasné závazné stanovisko ve smyslu zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Při splnění podmínek navržených v posudku 
a stanovených v závazném stanovisku, lze považovat záměr z hlediska vlivů na životní 
prostředí za podmíněně přijatelný.

 30. 1. 2024 – oznamovatel uhradil částku za zpracování posudku 
dle § 18 odst. 3 zákona.

Odůvodnění stanovení uvedených podmínek:

Podmínky pro fázi přípravy záměru:
1. POV a jeho dodržování je předpokladem minimalizace nadměrného obtěžování obyvatel 

emisemi a hlukem, zejména obyvatel obytné zástavby Skřipová. Jedná se o obecný 
požadavek ke snížení negativních vlivů na životní prostředí.

2. Podmínka zpracovat plán skrývek kulturních vrstev zeminy (ornice), jejich deponií 
a následné rekultivace ploch, vyplývá z obecné ochrany zemědělské půdy.

3. Havarijní plán vyplývá z obecného požadavku připravenosti ke snížení a prevenci 
negativních dopadů na životní prostředí v případě havárie.

4. Provozní řád VTE Skřipová směřuje k uplatnění technologií snižující negativní vlivy 
na životní prostředí.

5. Podmínka je uložena z důvodu odstranění neurčitostí v předprojektovém zadání a slouží 
ke zpřesnění a jasnému vymezení funkce objektů a ploch v rámci výstavby a provozu 
VTE.

6. Podmínka je odůvodněna druhovou ochranou přírody.
7. Podmínka je odůvodněna druhovou ochranou přírody.
8. Podmínka je odůvodněna druhovou ochranou přírody.

Podmínky pro fázi realizace (výstavby) záměru:
9. Účelem podmínky je ochrana biotopů.
10. Podmínka je odůvodněna ochranou zemědělské půdy.
11. Podmínka je odůvodněna ochranou krajinného rázu a ochranou ornitofauny.
12. Odůvodněno minimalizací negativních dopadů realizace záměru na životní prostředí.
13. Účelem podmínky je zajištění bezpečnosti a ochrana krajinného rázu.

Podmínky pro fázi provozu záměru:
14. Účelem podmínky je ochrana veřejného zdraví.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

7

15. Odůvodněno minimalizací negativních dopadů provozu záměru na životní prostředí.
16. Jedná se o obecný požadavek ke snížení a prevenci negativních dopadů na životní 

prostředí v případě havárie.

Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru:
17. Odůvodněno předpokládaným ukončením provozu záměru po 25 letech. Pozemky budou 

vyjmuty ze ZPF pouze dočasně.

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, délka 
sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho vlivů na životní 
prostředí:
18. Účelem podmínky je zajištění ochrany veřejného zdraví.
19. Účelem podmínky je ochrana obratlovců a získání odpovídajících údajů o vlivu provozu 

záměru VTE Skřipová na mortalitu zvláště chráněných druhů živočichů.

Závěrečná podmínka pro navazující řízení: 
20. Podmínka je stanovena v souvislosti s § 9a odst. 3 zákona – závazné stanovisko 

je podkladem pro vydání rozhodnutí v navazujících řízeních.

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti:

Krajský úřad při stanovení a formulaci podmínek tohoto stanoviska vycházel z následujícího 
shrnutí předpokládaných vlivů záměru na jednotlivé aspekty životního prostředí:

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví: Faktory psychické pohody by mohly být ovlivněny 
ve fázi výstavby záměru. Rušivým faktorem může být jednak doprava stavebních materiálů 
na stavbu, a pak vlastní stavební práce. Tyto dočasné vlivy však budou minimalizovány 
na nejnižší možnou míru dodržováním opatření pro omezení prašnosti a hluku, a dále 
organizačními opatřeními.
V hodnocení zdravotních rizik provozu záměru byl posouzen zejména vliv hluku. Přílohou 
dokumentace EIA byla Hluková studie (Ing. Aleš Jiráska, listopad 2022), ve které autor 
posoudil akustickou situaci v okolních obcích v chráněném venkovním prostoru staveb 
nejblíže k VTE ve výšce 2 nebo 5 m. Referenční body (celkem 32) pro hodnocení vlivu 
záměru byly zvoleny jako chráněný venkovní prostor stávajících objektů k bydlení (rodinných 
domů). Přílohou dokumentace byla dále studie Posouzení vlivu expozice hluku na veřejné 
zdraví (Ing. Dana Potužníková, Ph.D., prosinec 2022), ve které je uvedeno, že možné 
negativní účinky hluku z provozu VTE lze očekávat pouze v oblasti vysokého obtěžování 
a rušení spánku, a dále že v obcích a místních částech Skřipová, Bošov, Nová Teplice, 
Verušičky a Valeč bude s největší pravděpodobností hluk z VTE maskován hlukem 
z dopravy. Výhledově po vybudování dálnice D6 je predikováno snížení hlukové zátěže 
z dopravy díky navrženým protihlukovým opatřením. Ze závěrů Posouzení vlivu expozice 
hluku na veřejné zdraví vyplývá, že posuzovaný záměr nebude znamenat významné navýšení 
stávající míry rizika. 
Vlivy záměru na obyvatelstvo a veřejné zdraví lze tedy celkově hodnotit jako nízké 
a akceptovatelné, rozsahem jako lokální.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

8

Vlivy na hlukovou situaci, eventuálně na další fyzikální a biologické charakteristiky: Záměr 
bude ve fázi výstavby vykazovat pouze krátkodobé hlukové vlivy, a to jen v denní době. Tyto 
vlivy pominou po skončení výstavby, především zemních prací. Hluková zátěž 
ze stacionárních i mobilních zdrojů v denní i noční době, včetně doprovodné dopravy, bude 
vyhovovat platným hlukovým limitům. 
Pro posouzení možných vlivů záměru na hlukovou situaci v okolí v době výstavby i v době 
provozu byla zpracována Hluková studie (Ing. Aleš Jiráska, listopad 2022). Pro výpočet 
akustické situace v zájmovém území byl použit program, který umožňuje výpočet hluku 
ve venkovním prostředí generovaného dopravními i průmyslovými zdroji hluku v území. 
V Hlukové studii jsou uvedeny a popsány všechny zdroje hluku. Jako dominantní zdroj hluku 
v současné době lze označit silnici E48 (I/6), přičemž hluk se projevuje především v prostoru 
podél této silnice. Po realizaci protihlukových opatření v rámci výstavby dálnice D6 
se předpokládá snížení hlukové zátěže z dopravy. S účinností od 1. července 2023 dochází 
k výraznému navýšení přípustných hygienických limitů hluku především z dopravních staveb, 
na základě nového nařízení vlády č. 433/2022 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. V Hlukové studii jsou všechny potřebné údaje a definice jednotlivých 
chráněných prostorů ve vztahu k hlukovým limitům uvedeny. Hygienické limity hluku 
pro denní i noční dobu, vycházející z příslušného nařízení vlády, jsou splněny. Z Hlukové 
studie vyplývá, že provoz záměru nebude znamenat ovlivnění nad rámec limitů danými 
zákonnými normami, za předpokladu pro noční dobu s omezením výkonu VTE Enercon 
E103 EP2 č. 3 (Vrbice II).
Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky tudíž 
nebudou ve fázi výstavby a vlastního provozu záměru významné.

Vlivy na ovzduší a klima: Vlivy na kvalitu ovzduší a klima jsou vyhodnoceny jako nízké, 
jelikož VTE neprodukují emise do svého okolí. Zdrojem emitovaných škodlivin budou během 
výstavby automobily a stavební mechanismy. Charakter těchto zdrojů znečištění bude 
nicméně krátkodobý a dočasný. Příspěvky k imisní koncentraci znečišťujících látek 
lze považovat za nevýznamné. 
V České republice dochází postupně podle Manažerského shrnutí Politiky ochrany klimatu 
ČR z roku 2017 ke dlouhodobému snižování celkové agregované emise skleníkových plynů. 
Dominantní kategorií je přitom sektor spalovacích procesů, tedy jak energetického, 
tak spalování paliv v dopravě. Snížení je dáno zejména ústupem od fosilních paliv a jejich 
nahrazením šetrnějšími způsoby nebo obnovitelnými zdroji. VTE představuje obnovitelný 
zdroj energie.

Vlivy na povrchové a podzemní vody: Vlivy na povrchové a podzemní vody v prostoru 
stavby nejsou významné.

Vlivy na půdu: Z pohledu ovlivnění zemědělské půdy je záměr umístěn na orné půdě a klade 
nároky na dočasný zábor zemědělské půdy (v rozsahu 7 990 m2). S ohledem na velikost 
plánovaného záboru zemědělského půdního fondu lze vliv na půdu považovat za málo 
významný a s přihlédnutím k hodnotám BPEJ daných pozemků za vliv akceptovatelný. Záměr 
není situován v ochranném pásmu lesa a nedojde k záboru pozemků určených k plnění funkcí 
lesa. Vlivy na horninové prostředí budou minimální. V místě záměru se nenachází žádné 
chráněné ložiskové území, stanovené dobývací prostory, poddolovaná území či území 
s výraznými svahovými deformacemi.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

9

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: 
Vlivy na floru, faunu a ekosystémy nebudou významné. Území nespadá do žádné chráněné 
oblasti, ani do žádného prvku soustavy ÚSES. Významně negativní vlivy na biologickou 
rozmanitost, zvláště chráněné druhy živočichů a jejich biotopy je možné vyloučit. 
Jako jedna z příloh dokumentace bylo Hodnocení vlivu zásahu na přírodu a krajinu podle 
§ 67 zákona č. 114/1992 (Ing. Kateřina Lagner Zímová, srpen 2023). V zájmovém území také 
probíhá dlouhodobý ornitologický průzkum, jenž zvýšenou mortalitu v souvislosti 
se stávajícími dvěma VTE sice nepotvrzuje, ale ani nevyvrací – odpovídající monitoring 
mortality nebyl prováděn. Na základě žádosti zpracovatele posudku EIA Ing. Zímová doplnila 
výsledky ornitologického průzkumu, a to ve formě zprávy s uvedením údaji o pozorování, 
kterou vypracoval Vít Tejrovský. Ve zprávě je uvedeno, že v oblasti výstavby VTE Skřipová 
byl monitoring letounů prováděn pravidelně v průběhu let 2022 – 2023, kdy probíhal 
přírodovědný průzkum území. Monitoring byl prováděn za použití ultrazvukového detektoru 
Pettersson D240X a vizuálně pomocí dalekohledu Nikon Action EX 12x50. Byl použit 
bodový transekt se vzdáleností bodů cca 50 metrů v okruhu do vzdálenosti cca 500 až 700 
metrů od zvažovaného umístění jednotlivých VTE. Průzkum probíhal vždy v období 
jaro – podzim v období duben – říjen. Detektoring byl prováděn v rozmezí asi 20 minut 
po západu slunce do půlnoci. V celém zájmovém území nebyl zjištěn výskyt letounů. Jedná 
se o v terénu vyvýšenou lokalitu v otevřenější krajině s výraznějším prouděním vzduchu, 
kterou letouni v průběhu každodenního lovu nevyhledávají. V těsně navazujícím území 
nebyly zjištěny ani žádné letní kolonie, případně zimoviště. Nejbližší lokalitou s významným 
výskytem letounů je oblast severně za silnicí I/6 v oblasti Týniště a Albeřice. Zde se nachází 
větší množství vodních ploch s navazujícími vhodnými porosty starých stromů s velkým 
počtem dutin. Tato oblast je vzdálena cca 3,5 km od záměru a z hlediska výskytu letounů 
s touto oblastí nijak nekomunikuje. V zájmové lokalitě nebyly zjištěny ani jednotlivé náhodné 
přelety. U luňáka červeného byly pozorovány pravidelné přelety a může tudíž dojít k zásahu 
do jeho potravního okrsku, či může být ohrožen střety s lopatkami VTE. Krahujec obecný byl 
pozorován nepravidelně, může však být taktéž negativně ovlivněn střety s lopatkami VTE. 
Vzhledem ke skutečnosti, že VTE bude umístěna v dostatečné vzdálenosti od lesních porostů 
(min 360 m) a plochá konfigurace terénu nekoncentruje výskyt přeletujících (migrujících) 
ptáků či netopýrů do užšího koridoru, je i pravděpodobnost kolizí s rotory VTE v lokalitě 
málo pravděpodobná. Detektoringem nebyl zjištěn výskyt letounů. V lokalitě se nenacházejí 
žádné vhodné úkryty pro letní nebo zimní kolonie netopýrů.
Na základě Naturového posouzení záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. (Prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc., listopad 2022), které 
bylo přílohou dokumentace EIA, je možné konstatovat, že předložený záměr nemá významný 
negativní vliv na celistvost a předměty ochrany žádné Ptačí oblasti a Evropsky významné 
lokality (NATURA 2000). Záměr má mírný negativní vliv na předměty ochrany 
PO Doupovské hory, s ohledem na riziko mortality motáka pochopa, v důsledku provozu 
VTE. Ohrožení populace motáka pochopa v PO Doupovské hory není pravděpodobné (včetně 
přihlédnutí k možnému kumulativnímu vlivu celkového maximálního počtu 5 ks VTE - 3 ks 
uvnitř PO a 2 ks za hranicemi v blízkosti PO). Jako druhy dotčené záměrem byly 
identifikovány moták pochop (Circus aeruginosus) a ťuhýk obecný (Lanius collurio).

 Moták pochop (Circus aeruginosus)
Realizace záměru může potenciálně zmenšit rozlohu dostupného potravního biotopu motáka 
pochopa. Nelze vyloučit náhodnou kolizi jedinců motáka pochopa s křídly rotoru VTE. Tento 
druh v roli předmětu ochrany PO je třeba považovat za dotčený. Negativní vliv záměru 
na populaci motáka pochopa v PO je mírně negativní.



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

10

 Ťuhýk obecný (Lanius collurio)
Realizace záměru může znamenat narušení hnízdního biotopu ťuhýka obecného v okolí 
VTE (negativní vliv hluku). Negativní vliv záměru na populaci ťuhýka obecného 
v PO je mírně negativní.

Vlivy na krajinu a krajinný ráz: Vlivy na krajinu a její ekologické funkce jsou hodnoceny jako 
málo významné. Záměr nebude mít negativní vliv na významné krajinné prvky, územní 
systém ekologické stability, plochy chráněných území ani jejich ochranná pásma. 
V měřítku krajinných prostorů bude vizuální vnímání změn v důsledku záměru přijatelné. 

Vliv na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 
aspektů: Vlivy záměru na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických 
a archeologických aspektů lze hodnotit jako nevýznamné. Historicky nebo architektonicky 
cenné objekty nebo objekty památkově chráněné nebudou stavbou ovlivněny, neboť 
se v rámci posuzovaného území nenacházejí. Vliv na hmotný majetek je vzhledem 
ke vzdálenosti záměru od nejbližší zástavby minimální. Předmětný záměr nekoliduje s žádnou 
kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, ani zde nejsou evidovány vesnické 
památkové zóny nebo rezervace. 

Přeshraniční vlivy: Se záměrem nejsou spojeny vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví 
překračující hranice České republiky.

Závěr: Pokud bude záměr realizován a provozován tak, jak je uvedeno v dokumentaci EIA, 
budou dodrženy platné legislativní předpisy a budou realizována opatření navržená 
v posudku, resp. stanovená podmínkami závazného stanoviska, bude mít záměr minimální 
vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví a bude splňovat požadavky právních předpisů 
na úseku ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. Navržené podmínky v návrhu 
závazného stanoviska vycházejí z charakteru předmětného záměru a z vlastností prostředí, 
do kterého je umístěn. 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z pohledu 
akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. Nebyl nalezen natolik významný 
faktor, který by bránil realizaci záměru při akceptování podmínek formulovaných 
zpracovatelem dokumentace, orgánů státní správy a samosprávy a zpracovatelem posudku.
S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci EIA a při respektování podmínek uvedených 
v návrhu závazného stanoviska lze konstatovat, že záměr je z hlediska ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví akceptovatelný.

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, 
pokud jde o znečišťování životního prostředí:

Předmětem záměru je novostavba technických zařízení a navazující infrastruktury pro výrobu 
elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Záměr řeší vybudování 2 ks větrných elektráren 
o celkovém instalovaném výkonu max. 10 MW, dočasných manipulačních ploch, obslužných 
komunikací a podzemního kabelového vedení. Celkovým instalovaným výkonem je myšlen 
součet jmenovitých činných výkonů všech alternátorů elektrárny. Záměr je koncipován jako 
dočasná stavba. Záměr nevyžaduje integrované povolení podle zákona č. 76/2002 Sb., 
o integrované prevenci.
V dokumentaci EIA jsou uvažovány dva typy větrných elektráren s tím, že na základě výstupů 
a závěrů odborných studií, se v dalším stupni projektové dokumentace zvolí jeden z těchto 
typů. Prvním typem použité technologie je ENERCON E147 EP5 E2 o výkonu 5 MW, 



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

11

druhým typem je ENERCON E138 EP 3 o výkonu 4,2 MW. ENERCON je VTE s třílistým 
rotorem, aktivním nastavováním listů rotoru (Pitchregelung) a provozem s nastavitelným 
počtem otáček. Průměr rotoru je 147/138 m a celková výška VTE je pak 198,5/199 m. Takto 
konstruované VTE nabízejí efektivní využití větrných poměrů panujících na příslušných 
stanovištích pro výrobu elektrické energie. V centru vývoje a konstrukce všech zařízení 
větrných elektráren Enercon je základní myšlenka minimalizace ovlivnění životního prostředí 
v místě výstavby a jeho okolí.
Technické řešení záměru je v dokumentaci EIA, s ohledem na jeho charakter a danou etapu 
přípravy, pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví dostačujícím 
způsobem popsáno. Při respektování opatření k ochraně životního prostředí spojených 
se záměrem a opatření rezultujících z procesu posuzování vlivů na životní prostředí, technické 
řešení záměru odpovídá dosaženému stupni poznání, pokud jde o znečišťování životního 
prostředí. 
Detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních předpisů 
předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná navazující řízení k povolení záměru, 
a to s respektováním podmínek stanovených v tomto závazném stanovisku. 

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí:

Záměr VTE Skřipová byl předložen jako invariantní, resp. rozdíl mezi oběma uvažovanými 
typy VTE, viz výše, je nevýznamný, záměr tedy nebyl hodnocen variantně. Stanovení pořadí 
variant řešení záměru je tudíž v daném případě bezpředmětné.

5. Shrnutí vyjádření k dokumentaci:
K dokumentaci EIA byla příslušnému úřadu doručena celkem 4 vyjádření, z toho 1 vyjádření 
dotčeného územního samosprávného celku a 3 vyjádření dotčených správních orgánů. 
Všechna obdržená vyjádření byla souhlasná. Jedná se o vyjádření od následujících subjektů:

 Karlovarský kraj (ze dne 20. 10. 2023),
 Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(zn. KK/1572/ZZ/22-28 ze dne 19. 10. 2023),
 Česká inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem (zn. ČIŽP/44/2023/7828 

ze dne 23. 9. 2020),
 Krajská hygienická stanice Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech 

(zn. KHSKV 10846/2023/HOK/Daš-S10 ze dne 24. 10. 2023).
Jelikož všechna obdržená vyjádření k dokumentaci EIA byla souhlasná a nevyplývaly z nich 
žádné další připomínky pro závazné stanovisko, byla tato vyjádření vzata na vědomí a dále 
nevypořádávána. 
Vzhledem ke skutečnosti, že krajský úřad neobdržel žádné odůvodněné nesouhlasné vyjádření 
veřejnosti k dokumentaci EIA, nebylo nařízeno veřejné projednání záměru dle § 17 zákona.

6. Okruh dotčených územních samosprávných celků:
 Karlovarský kraj
 Obec Vrbice
 Obec Čichalov



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

12

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle 
§ 3 písm. g) zákona.
Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být 
na žádost oznamovatele prodloužena závazným stanoviskem o 5 let v souladu 
s § 9a odst. 4 zákona.

P o u č e n í   

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 
s ustanovením § 149 odst. 7 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti 
rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno tímto závazným 
stanoviskem.

V z. Ing. Jiří Raška

Ing. Regina Martincová
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

Karlovarský kraj a obce Vrbice a Čichalov, jako dotčené územní samosprávné celky, 
žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o zveřejnění závazného stanoviska na úředních 
deskách. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme o neprodlené zaslání 
písemného vyrozumění o dni vyvěšení závazného stanoviska na úřední desce. Toto 
vyrozumění může být zasláno elektronicky na e-mailovou adresu: 
marie.benesova@kr-karlovarsky.cz.
Do obsahu závazného stanoviska, jakož i do posudku, lze nahlédnout v Informačním systému 
EIA na internetových stránkách https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr, pod kódem 
záměru KVK556.

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06  Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2

13

Rozdělovník: 

Oznamovatel:
 Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, 436 01 Litvínov, zastupující 

na základě plné moci oznamovatele WINDENERGIE, s.r.o., Krymská 1598/47, 
360 01 Karlovy Vary

Dotčené územní samosprávné celky:
 Karlovarský kraj, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary
 Obec Vrbice, Vrbice 65, 364 53 Vrbice
 Obec Čichalov, Čichalov 55, 364 52 Žlutice

Dotčené správní úřady:
 Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Závodní 

353/88, 360 06 Karlovy Vary
 Magistrát města Karlovy Vary, Moskevská 21, 361 20 Karlovy Vary
 Krajská hygienická stanice Karlovarského kraje, Závodní 94, 360 21 Karlovy Vary
 Česká inspekce životního prostředí OI Ústí nad Labem, Výstupní 1644, 400 07 Ústí nad 

Labem

Zpracovatel posudku:
 Ing. Vladimír Láznička, Ph.D., Vojtova 513/3, 639 00 Brno

Na vědomí:
 Ministerstvo životního prostředí ČR, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 


		2024-01-31T11:07:26+0000
	Not specified




